

IMSP Spitalul Clinic Municipal
Boli Contagioase de Copii
mun.Chisinau str. M.Lomonosov
49

WinCmera2000
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala a cabinetului radiologic

Valoarea de deviz 813 225,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereti				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	20,10	93,45 85,80	1 878,35 1 724,58
2	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	27,30	105,92 104,00	2 891,62 2 839,20
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	40,32	19,55 17,55	788,26 707,62
4	CD72B	Pereti despartitori din PGC hidro cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	1,40	501,91 174,41	702,67 244,17
5	CD72A	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (special tip placi Knauf Safeboard 12.5mm)	m2	17,00	1 141,81 158,62	19 410,69 2 696,53
6	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	26,35	277,09 119,28	7 301,40 3 142,90

1	2	3	4	5	6	7
7	CF60A	Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie (special tip placi Knauf Safeboard 12.5mm)	m2	45,50	1 104,88 131,75	50 272,05 5 994,85
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact	m2	104,85	6,85 1,95	717,91 204,46
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	104,85	116,17 78,00	12 180,89 8 178,30
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (se va executa peste peretii tencuitii mortar)	m2	84,95	118,04 79,30	10 027,08 6 736,53
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (se va executa pe suprafete de PGC Special)	m2	107,15	118,04 79,30	12 647,46 8 497,00
12	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-107,15	70,14 46,80	-7 515,50 -5 014,62
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	84,95	32,58 13,00	2 767,63 1 104,35
14	CK26D	Coltari din aluminiu (se exclud surub)	m	45,00	12,75 6,50	573,75 292,50
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	192,10	44,01 35,75	8 454,85 6 867,57
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	192,10	4,74 1,95	910,17 374,60
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza	m2	192,10	68,02	13 066,64

1	2	3	4	5	6	7
		de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex tip "lucios" sau echivalent)			35,75	6 867,57
18	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute:	m2	19,90	356,32 107,25	7 090,71 2 134,28
19	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate PVC 20x30	buc	6,00	86,06 32,50	516,39 195,00
Total Pereti						144 682,99
Incluziv salariu						53 787,39
		1.2. Tavan				
20	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	6,00	16,25 16,25	97,50 97,50
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	20,00	19,55 17,55	391,00 351,00
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavane cu Betonocontact	m2	20,00	6,85 1,95	136,94 39,00
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (panou Bioguard Plain Board 60x60)	m2	6,80	620,38 143,00	4 218,55 972,40
24	CF60E	Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (special tip placi Knauf Safeboard 12.5mm)	m2	29,80	1 142,77 163,41	34 054,46 4 869,62
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	6,30	301,17 143,12	1 897,35 901,68
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	20,00	138,24 99,45	2 764,75 1 989,00
27	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe	m2	20,00	39,58	791,50

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k=3 materiale,utilaj			20,15	403,00
28	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (se va executa pe suprafete de PGC Special)	m2	29,80	138,24 99,45	4 119,48 2 963,61
29	CF53B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in minus pentru fiecare 1,0 mm	m2	-29,80	26,63 20,15	-793,42 -600,47
30	CK26D	Coltari din aluminiu (se exclud surub)	m	25,00	12,75 6,50	318,75 162,50
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	56,12	44,01 35,75	2 469,99 2 006,29
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	56,12	4,74 1,95	265,90 109,43
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex)	m2	56,12	68,02 35,75	3 817,28 2 006,29
Total Tavan						54 550,02
Incluziv salariu						16 270,85
		1.3. Glafuri				
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	9,50	133,69 64,42	1 270,06 611,94
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	9,50	44,01 35,75	418,12 339,63
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	9,50	4,74 1,95	45,01 18,52
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	9,50	68,02 35,75	646,19 339,63

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex)				
Total Glafuri						2 379,39
Incluziv salariu						1 309,72
		1.4. Pardoseli				
38	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	44,60	41,05 35,10	1 830,83 1 565,46
39	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	18,60	57,70 50,70	1 073,22 943,02
40	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	15,50	25,25 19,50	391,38 302,25
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	58,50	4,74 1,95	277,17 114,08
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	60,20	111,49 45,50	6 711,70 2 739,10
43	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2	28,40	110,91 46,80	3 149,76 1 329,12
44	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20mm	m2	58,50	255,48 22,82	14 945,61 1 334,68
45	CG56B1 k=5	Corectie la norma CG56B: se scade la 5m grosime	m2	-58,50	66,01 7,61	-3 861,37 -444,89
46	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen 2mm (linoleum medical), la pardoseli cu ridicare pe pereti - 10cm	m2	64,20	737,33 207,35	47 336,88 13 311,87
Total Pardoseli						71 855,17
Incluziv salariu						21 194,68
		1.5. Lucrari sanitare AC				
47	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,00	61,75 61,75	247,00 247,00

1	2	3	4	5	6	7
48	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	71,50 71,50	71,50 71,50
49	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	24,00	76,01 40,95	1 824,18 982,80
50	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	20,00	33,09 18,85	661,71 377,00
51	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,00	57,38 19,50	344,28 117,00
52	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,00	52,09 16,90	312,51 101,40
53	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	1,00	131,77 24,70	131,77 24,70
54	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	77,61 22,10	155,22 44,20
55	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	2,00	48,06 33,80	96,12 67,60
56	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	5,00	42,21 27,95	211,05 139,75
57	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	3,00	2 089,86 123,50	6 269,57 370,50
58	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind	buc	3,00	1 047,25 107,25	3 141,75 321,75

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1/2"				
59	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S, cu racord flexibil, robinet colt si robinet plutitor cu dn=1/2	buc	1,00	3 162,03 305,50	3 162,03 305,50
60	RpSB15A	Montarea furtunului gofrat p/u WC	buc	1,00	115,22 14,95	115,22 14,95
61	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	7,00	150,28 23,40	1 051,92 163,80
62	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	819,36 48,75	819,36 48,75
63	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"- 2"	m	24,00	9,75 9,75	234,00 234,00
Total Lucrari sanitare AC						18 849,20
Incluziv salariu						3 632,20
		1.6. Incalzire				
64	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru reparatie 6radx5 sec	m2	9,00	10,40 10,40	93,60 93,60
65	IB05A	Radiatoare din bimetal, 500, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, (existente)	buc	6,00	183,70 130,00	1 102,20 780,00
66	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	6,00	48,66 26,00	291,96 156,00
67	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din	buc	10,00	77,36 11,70	773,55 117,00

1	2	3	4	5	6	7
		polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm				
68	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1" (clipsa)	buc	20,00	25,69 21,45	513,71 429,00
69	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	24,00	47,75 9,75	1 146,00 234,00
Total Incalzire						3 921,02
Incluziv salariu						1 809,60
		1.7. Ventilare				
70	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aluminiiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	3,00	61,29 58,50	183,87 175,50
71	RpVA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm	m2	6,50	533,45 268,45	3 467,40 1 744,92
72	RpVA13A	Confectionarea si montarea reduutiilor din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 400 mm	m2	1,00	702,08 397,80	702,08 397,80
Total Ventilare						4 353,35
Incluziv salariu						2 318,22
		1.8. Timplarie				
73	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn, pvc (usi)	m2	12,30	27,30 27,30	335,79 335,79
74	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,95	2 229,38 52,65	13 264,79 313,27
75	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2	3,10	16 242,36 286,00	50 351,31 886,60

1	2	3	4	5	6	7
		montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (cu plumb gr 2mm pentru cabinet radiologic cu acoperire din MDF vopsit) (2100x900, 1300x900)				
76	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (cu plumb gr 1mm pentru cabinet radiologic cu acoperire din MDF vopsit) (2100x900)	m2	1,90	15 290,45 286,00	29 051,85 543,40
77	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (cu plumb gr 2mm pentru cabinet radiologic cu acoperire din MDF vopsit) (2100x1150)	m2	2,35	16 259,35 302,25	38 209,48 710,29
78	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din PAL melaminat 18mm, inclusiv diblurile	m2	4,20	396,58 136,50	1 665,62 573,30
79	CM03E1	Rama si geam plumbat 1x0.8m (vezi cost geam capitolul utilaj special)	m2	0,85	101,50 68,25	86,28 58,01
80	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (lacat, miner, cilindru 3-5 chei)	buc	7,00	267,00 162,50	1 869,00 1 137,50
Total Timplarie						134 834,11
Incluziv salariu						4 558,16
		1.9. Lucrari exterioare (executarea tambur sub copertina existenta de beton) 1.9.1. Pereti				
81	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	5,00	105,92 104,00	529,60 520,00

1	2	3	4	5	6	7
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,00	4,74 1,95	47,38 19,50
83	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	10,00	116,17 78,00	1 161,74 780,00
84	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	10,00	118,03 79,30	1 180,35 793,00
85	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	10,00	44,01 35,75	440,13 357,50
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,00	4,74 1,95	47,38 19,50
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex tip lucios sau echivalent)	m2	10,00	68,02 35,75	680,20 357,50
Total Pereti						4 086,78
Incluziv salariu						2 847,00
		1.9.2. Tavan				
88	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	6,00	19,55 17,55	117,30 105,30
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betonocontact	m2	6,00	6,85 1,95	41,08 11,70
90	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,00	138,24 99,45	829,42 596,70
91	CF53B k=5 mat,ut	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (k=5 materiale, utilaj)	m2	6,00	52,52 20,15	315,15 120,90

1	2	3	4	5	6	7
92	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele	m2	6,00	44,01 35,75	264,08 214,50
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	6,00	4,74 1,95	28,43 11,70
94	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex)	m2	6,00	68,02 35,75	408,12 214,50
Total Tavan						2 003,58
Incluziv salariu						1 275,30
		1.9.3. Acoperis copertina				
95	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	7,00	51,05 43,55	357,35 304,85
96	RpCE12A	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu mortar de ciment in grosime de 1,5-2 cm aplicat pe suprafete orizontale sau verticale de beton monolit sau de zidarie de caramida	m2	6,00	71,73 34,45	430,36 206,70
97	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat tip Praimer	m2	7,00	20,63 2,60	144,40 18,20
98	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Tehnoelast EKP	m2	7,00	178,38 31,20	1 248,69 218,40
99	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Tehnoelast EPP	m2	7,00	168,92 31,20	1 182,42 218,40
100	RpCI23B	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate,	m	10,40	239,49 74,10	2 490,71 770,64

1	2	3	4	5	6	7
		la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv				
101	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,00	291,91 19,50	1 751,47 117,00
102	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,00	251,57 22,75	1 509,45 136,50
Total Acoperis copertina						9 114,85
Incluziv salariu						1 990,69
		1.9.4. Pardoseli				
103	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	12,00	111,49 45,50	1 337,88 546,00
104	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	12,00	449,61 188,50	5 395,26 2 262,00
Total Pardoseli						6 733,14
Incluziv salariu						2 808,00
		1.9.5. Timplarie				
105	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	15,00	1,03 0,75	15,45 11,21
106	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet	m2	16,50	2 193,92 55,84	36 199,68 921,28
Total Timplarie						36 215,13
Incluziv salariu						932,49
		1.9.6. Diverse				
107	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri,	t	5,00	85,80 85,80	429,00 429,00
108	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie cu bolovani, cu pietre	t	5,00	72,15 72,15	360,75 360,75
109	TsI50C10	Transportarea pamintului cu	t	5,00	238,75	1 193,78

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 30 km			0,00	0,00
Total Diverse						1 983,53
Incluziv salariu						789,75
Total Lucrari exterioare (executarea tambur sub copertina existenta de beton)						60 137,00
Incluziv salariu						10 643,23
Total						lei 495 562,25
Asigurarea sociala si medicala						24,00 % 27 725,77
Cheltuieli de transport						5,00 % 18 691,84
Total						100,00 + 541 979,86
Cheltuieli de regie						5,00 % 27 098,99
Total						100,00 + 569 078,85
Beneficiu						3,00 % 17 072,37
Total						100,00 + 586 151,22
Total Lucrari de constructie						586 151,22
Incluziv salariu						115 524,05
		2. Lucrari electrice montare				
110	RpEQ07A	Accesul	h-om	2,00	65,00 65,00	130,00 130,00
111	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalice din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,00	382,20 382,20	382,20 382,20
112	RpED17B 1	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 50-95 mmp, montat liber in santuri. Pentru cabluri montate in canale	m	15,00	50,80 20,80	762,00 312,00
113	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	10,00	3,90 3,90	39,00 39,00
114	08-03- 572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x500x250 IP 65	buc	1,00	540,02 150,80	540,02 150,80

1	2	3	4	5	6	7
115	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	2,00	387,14 179,40	774,28 358,80
116	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta	buc	1,00	135,82 73,45	135,82 73,45
117	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3	buc	2,00	199,49 117,00	398,98 234,00
118	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 275x320x120 IP 65	buc	1,00	540,02 150,80	540,02 150,80
119	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	10,00	331,44 150,80	3 314,38 1 508,00
120	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	0,30	5 806,03 2 444,00	1 741,81 733,20
121	pret furnizor	Canal metalic pe constructii 50x50 cu capac	m	30,00	132,92 0,00	3 987,60 0,00
122	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,35	3 112,00 1 547,00	4 201,19 2 088,45
123	pret furnizor	Teava PE p/u electromontaj d=20mm	m	135,00	4,40 0,00	594,00 0,00
124	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,35	2 723,63 1 189,50	953,27 416,32
125	pret furnizor	Cablu VVGng-LSL Tx-0.66 5x36mm2	m	35,00	370,83 0,00	12 979,05 0,00
126	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,15	1 886,38 806,00	5 942,10 2 538,90
127	pret furnizor	Cablu VVGng-LSL Tx-0.66 3x1.5mm2	m	95,00	10,79 0,00	1 025,05 0,00
128	pret	Cablu VVGng-LSL Tx-0.66 3x2.5mm2	m	185,00	18,75	3 468,75

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor				0,00	0,00
129	pret furnizor	Cablu VVGng-LSL Tx-0.66 5x4mm2	m	35,00	100,83 0,00	3 529,05 0,00
130	08-03- 591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,01	2 388,00 2 093,00	23,88 20,93
131	pret furnizor	Intreruptor instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 10A, 220V	buc	1,00	65,00 0,00	65,00 0,00
132	08-03- 591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,04	2 429,50 2 132,00	97,18 85,28
133	pret furnizor	Intreruptor instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20, 10A, 220V	buc	4,00	75,00 0,00	300,00 0,00
134	08-03- 591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,20	3 020,50 2 476,50	604,10 495,30
135	pret furnizor	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	20,00	65,00 0,00	1 300,00 0,00
136	pret furnizor	Doze pentru aparate	buc	25,00	5,00 0,00	125,00 0,00
137	08-03- 594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,23	9 029,54 5 720,00	2 076,80 1 315,60
138	pret furnizor	Corp de iluminare OPL/R ECO LED 33W, IP20, 3400Lm	buc	2,00	450,00 0,00	900,00 0,00
139	pret furnizor	Corp de iluminat Felinar Led aplicat 24W	buc	20,00	350,00 0,00	7 000,00 0,00
140	pret furnizor	Corp de iluminat cu sursa autonoma de alimentare 1.0 ore, 2W, cu indicarea sensului de miscare spre iesire de tip LIRA 4223-4 LED	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
Total			lei			58 180,52
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %			2 647,93

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	5,00 %			1 959,36
		Total	100,00 +			62 787,81
		Cheltuieli de regie	50,00 %			5 516,52
		Total	100,00 +			68 304,33
		Beneficiu	3,00 %			2 049,13
		Total	100,00 +			70 353,46
Total Lucrari electrice montare						70 353,46
Incluziv salariu						11 033,03
		3. Utilaj electric				
141		Dulap electric 600x500x250 IP65	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
142		Separator de sarcina 125A BA 88-35	buc	1,00	1 302,50 0,00	1 302,50 0,00
143		Declansator	buc	2,00	296,67 0,00	593,34 0,00
144		Buton dublu iluminat	buc	2,00	55,00 0,00	110,00 0,00
145		Buton stop cu blocare	buc	1,00	108,00 0,00	108,00 0,00
146		Bec indicator led verde 220v	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
147		Dulap electric 275x320x120 IP65	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
148		Automat diferential 4P C32 30mA	buc	3,00	381,00 0,00	1 143,00 0,00
149		Automat 1P C10	buc	2,00	75,00 0,00	150,00 0,00
150		Automat 1P C16	buc	3,00	75,00 0,00	225,00 0,00
151		Automat 1P 25C	buc	2,00	75,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
152		Papuc cablu 35mm	buc	10,00	15,00	150,00
					0,00	0,00
Total			lei		5 931,84	
Cheltuieli de achizitionare si depozitar			1,20 %		71,18	
Total			100,00 +		6 003,02	
Total Utilaj electric					6 003,02	
Incluziv salariu					0,00	
		4. Costul utilajului special				
153		Geam plumbat pentru cabinete radiologice Dim 850x1000mm	buc	1,00	15 000,00	15 000,00
					0,00	0,00
Total			lei		15 000,00	
Cheltuieli de achizitionare si depozitar			1,20 %		180,00	
Total			100,00 +		15 180,00	
Total Costul utilajului special					15 180,00	
Incluziv salariu					0,00	
Total			lei		677 687,70	
TVA			20,00 %		135 537,54	

Total deviz: **813 225,23**
Incluziv salariu **126 557,09**

Intocmit (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (IMSP Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de Copii)
(funcția, semnătura)